Al termine del discorso, Porto ricapitola i contenuti della sua analisi:

tenemus igitur genus et formam, simul etiam materiam huius orationis, vt nihil ex iis quae sum pollicitus desideretur amplius: nam etsi non sunt loci omnes (vt molestia vitaretur) exemplis patefacti, at sunt certè quantum ad hodiernum diem opus videbatur, commonstrati. Ostendi paucis in quo versetur tota causa, locos argumentorum exposui, de tractatione horum egi, dixi de dispositione, denique de forma, et caractere orationis egi, et qui esset, et quibus ex rebus oriretur docui³²¹.

Visti il comune interesse per Demostene e, soprattutto, l'*explicit* dell'*oratio quinta* in cui si rimanda ad argomenti trattati nel precedente anno accademico³²², è possibile che l'*oratio sexta* sia precedente alla *quinta*; in ogni caso, sembrano cronologicamente vicine.

Le orazioni permettono altresì di illustrare altri dettagli del carattere di Porto e del suo insegnamento.

Innanzitutto, egli si dimostra disponibile nei confronti dei suoi studenti ed aperto al dialogo (cf. *supra* Portus 1584, 58: «meum erit officium nunquam vobis dies, noctes, publicè, priuatim, singulis, omnibus deesse»)³²³, è pragmatico e consapevole delle

non gruitatis esse dicit, et Poëtarum magis qui student delectare, quàm eorum qui seueritatem in Oratione retinere volunt. [...] ille in primo grauitatis loco, has collocat sententias, in secundo eas quae de natura rerum agunt, de coelis, de elementis, de motu eorundem, de anni temporibus, et aliis huiusmodi rebus, de quibus Aristoteles acutissimè, absolutissimèque scripsit. Ad tertium locum refert eas quæ agunt iis de rebus, quæ etsi natura illae quidem diuinae sunt, tamen inter homines versantur, et in his considerantur, vt illae, quae de animorum immortalitate disserunt, multas huius generis inuenies apud Platonem, praesertim in Phaedone, vt sunt illae quae de religione, de iustitia, de temperantia, de omni genere virtutum, de vita, et moribus, de legibus, quae omnes ab Aristotele copiosissimè tractantur, vt illae demum quae generatim, et in vniuersum de quacunque re loquuntur. Ad quartum denique locum eas reuocat, quae de rebus humanis non diuinis agunt, sed magnis, et illustribus, vt sunt illae plures, et praeclarissimae victoriae Atheniensium de Barbaris terra, marique, in Campis Marathoniis, ad Plataeas Baeotiæ, ad Artemisium, ad Salamina. Ex his itaque locis, et rebus censet Hermogenes omnem existere orationis gravitatem».

³²¹ Portus 1584, 103.

³²² Cf. *supra* Portus 1584, 87: «quoniam autem haec omnia [*scil.* le qualità e l'importanza di Demostene] iam anno superiore degustastis, ideo nunc dicendi finem faciam».

³²³ L'apertura mostrata verso gli studenti è indice di curiosità intellettuale, di cui Porto dà prova nell'*oratio quinta* (cf. *supra* Portus 1584, 80: «neque verò ego iam vt rerum magister, ac praeceptor, disputationem hanc suscepi, quid enim ego qui semper discendi desiderio ardeo, quique ingenuitatem, et ruborem meum modestia verborum praestare cupio, quae praesertim extra limites, finésque mei sunt muneris vobis praecipiam?»), e di modestia (cf. Portus 1584, 80, proseguendo nell'argomentazione: «aut quid eos docere ego possim, quorum alij in

sue responsabilità di docente. Nell'*incipit* dell'*oratio sexta*, con un tono vagamente sprezzante e polemico, Porto si rifiuta di pronunciare (come alcuni suoi colleghi), all'inizio dell'anno accademico, una prolusione il cui fine sia solo la *captatio benevolentiae* nei confronti degli studenti, ma preferisce affrontare direttamente gli argomenti che saranno sviluppati nel corso delle lezioni:

non sum ignarus, Auditores ornatissimi, eius consuetudinis, quae à nonnullis in hoc solenni studiorum initio seruari solet, vt in munus annum proludant aliquid, tum ad eorum aures accommodatum, qui ex inferiore loco audiunt, tum ad laborum, et certaminis, quod ipsi adeunt, ornatum quendam, ac dignitatem, credo, vt boni viri et animi gratissimi praestent officium, et à quibus se honorificentissimo conuentu ornari, videant, his quod debent, si qua volunt mensura nequeant, qua certè possunt, reddere non recusent. At ego, qui studiosorum vtilitate maximè moueor, et praecipuè doctoris partes esse intelligo, non id agere vt extra rem vagetur, et auditorum coetus animi gratia secum abducat. Sed docere, rem propositam illustrare, semper denique nonnihil, quod opportunum sit, afferre, non teram tempus in iis rebus, quae neque vobis necessariae sunt, et à meo instituto videntur alienae: Sed ingrediar in ea, quae bonarum literarum studiosis profutura puto, et ad pulcherrimam illam Orationem, quam suscepi iam interpretandam non mediocre lumen allatura³²⁴.

Per quanto riguarda, poi, gli aspetti tecnici dell'insegnamento, le lezioni erano quotidiane:

incumbite modò in hoc Adolescentes optimi, datèque operam vt rem pernecessariam ad omneis ingenuas artes complectamini, reuocate superioris anni studium, reuocate illum ardorem, quem *frequentia quotidiana* significastis³²⁵.

nobilissimo hoc gymnasio, rerumque maximarum cognitione quotidie versantur, alij summa cum laude varia disciplinarum genera publicè profitentur? Quid ergo? volui hodie profectò spectator, non doctor, admirator non demonstrator tantarum esse artium, diuini muneris, humanaeque rationis, eamque ob causam non omnia sum accuratè persequutus, ne fortasse specimen scientiae iam dare voluisse existimarer, volui simuletiam naturam ducem sequi»).

³²⁴ Portus 1584, 88.

³²⁵ Portus 1584, 86 s. Il corsivo è aggiunto.

Nam etsi vos (quae vestra est humanitas) fauere auribus, et animis intelligo, idque facilè ex oculis, et vultu vestrum omnium perspicio, nolo tamen vel abuti vestra patientia, vel nullam hodierni muneris habere rationem, praesertim cum illud minimè sit dubium, tam breui temporis spatio omnes orationis huius virtutes et Rhetorum omnia praecepta exponi non posse. Annos hic labor totos, non diem vnum, aut exiguam eius partem desiderat. Quare Auditores ornatissimi, iam satis fore arbitror, si locorum tantùm notas eminus ostendero, longiorem verò de vsu disputationem *ad munus quotidianum* reseruabo³²⁶.

Nei suoi incontri, il Cretese proponeva soprattutto l'esegesi del testo, in tutti i suoi aspetti, come dimostra l'*oratio quinta*, interamente dedicata all'*interpretandi facultas*³²⁷:

quid praestantius, quid excellentius quàm tenere animos auditorum, vel in explicandis Poëtarum carminibus, vel interpretandis Oratoribus, vel fabulis narrandis, vel historiis exponendis, vel locis obscurioribus aperiendis, faciendisque opportunè, caeteris officiis quae semper afferunt iis qui adiunt non paruam delectationem ac voluptatem? [...] Haec enim facultas illa est, quae lucem tenebris, exilitati vbertatem, copiam inopiae, incultis horridisque rebus, nitorem et ornatum affert, hac ipsa ratione, quae ab Oratoribus dicta videntur strictius, ea dilatantur, fusiùsque explicantur, quae obscurius ea illuminantur, distinguuntur, quae confusius, quae minùs ornatè, illustrantur. [...] hęc in vario, haec in eodem sermone suum munus peragit, haec latina graecè, graeca latinè, latina latinè, graeca graecè potest explicare, haec verborum non ambigua interpretes, haec rerum certissima nuntia, hęc mouet, haec delectat, hęc poësi, haec historiis Auditores retinet, haec demum eos quotidie ferè nouarum rerum accessione auctos domum dimittit³²⁸.

Sarà interessante verificare, nell'analisi del B.P.L. 180, se ed in che misura tali intenti trovino riscontro nell'esegesi eschilea.

³²⁶ Portus 1584, 98 s. Il corsivo è aggiunto.

³²⁷ Questo l'*argumentum* introduttivo del discorso: «Francisci Porti Cretensis Oratiuncula in qua de interpretandi facultate, de linguae Graecae praestantia, et de publico munere fideliter exercendo agitur».

³²⁸ Portus 1584, 84 s.

Il gradimento dei corsi di Porto doveva essere alto e la frequentazione degli allievi assidua:

quia vos et anni superioris assiduo concursu, et hodierna hac honorificentissima frequentia significatis quantum honore, quantum dignitate me auctum velitis³²⁹.